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شماره 6711  1 اسفند1402 سه شــنبه

چهره

مــهــدی غضنفری، رئــیــس صــنــدوق توسعه مــلــی: ســرمــایــه گــذاری 
2۵00مــیــلــیــارد تومانی ایــن صــنــدوق در اپــراتــور هــوش مصنوعی در 
معاونت  همکاری  با  سرمایه گذاری  این  می شود.  انجام  آینده   سال 
علمی ـــ فناوری ریاست جمهوری صورت می گیرد و در همین زمینه هم 

جلساتی با وزارت اقتصاد داشته ایم. 

سرمایه گذاری در هوش مصنوعی
میرسامان پیشوایی، رئیس سازمان ملی بهره وری: شرکت های 
دانش بنیانی که بتوانند به ارتقای بهره وری در سه محور کشاورزی، 
حمل و نقل و انرژی کمک کنند، حمایت می شوند. 20میلیون کولر آبی 
در کشور داریم که بیش از ۵000 مگاوات برق را اتلاف می کنند. همچنین 
برخی کوره های آجرپزی در یزد یک دهم گاز استان را مصرف می کنند. 

حمایت  از ارتقای بهره وری
آزاد: صادرات  حجت ا...  عبدالملکی، دبیر شورای عالی مناطق 
غیرنفتی مناطق آزاد در سال 1401 حدود 1۸میلیارد دلار بوده و واردات 
به ۵/3میلیارددلار رسید، یعنی بیش از 14میلیارد دلار ارزآوری برای 
کشور انجام شده. ایران برای ایجاد مناطق آزاد مشترک با 21کشور در 

کره است که با شش کشور سند امضا شده است.  حال مذا

تراز مثبت تجاری مناطق آزاد

 صعود قیمت  کانتینر 
خ با بحران دریای سر

، ده ها  کتبر از آغاز جنگ رژیم صهیونیستی و حماس در ماه ا
حمله پهپادی و موشکی به کشتی های تجاری در حال حرکت 
در دریای سرخ انجام شده ، در نتیجه بسیاری از شرکت های 
کرده اند و  کانال سوئز را متوقف  کشتیرانی استفاده از  بزرگ 
کشتی ها را به اطــراف دماغه امید نیک در جنوب  در عوض 
آفریقا هدایت می کنند. این حملات باعث شده که میانگین 
گذشته دو برابر شود  کانتینر در سطح جهان در ماه   قیمت 
و نرخ تانکرهای سوخت برای مقاصد خاص به بالاترین سطح 

خود در سال های اخیر رسیده است.
گذشته وزرای خارجه اتحادیه اروپــا به توافقی آزمایشی  ماه 
برای راه اندازی ماموریت دریایی در دریای سرخ برای دفاع از 
کشتی های باری دست یافتند. آلمان، فرانسه و ایتالیا در پاسخ 
کشتیرانی تجاری آن به ویژه  که صنعت  به درخواست هلند 
گرفته اســت، این اقــدام را پیشنهاد  تحت تاثیر حملات قــرار 
کردند. جوزپ بورل، دیپلمات ارشد اتحادیه اروپا گفته است 
که انتظار می رود این ماموریت در 1۹ فوریه آغاز شود. کمیسر 
کــرد: هزینه حمل و نقل آسیا به اروپا   اتحادیه اروپــا نیز بیان 

400 درصد افزایش یافته است. 
به گفته پائولو جنتیلونی، کمیسر اقتصاد اروپا، زمان و اختلال 
در حمل و نقل ناشی از حملات به کشتی ها در دریای سرخ، 
کالا در برخی از مسیرهای چین به اروپا را  هزینه حمل ونقل 
حدود 400 درصد افزایش داده و عبور از این مسیرها 10 تا 1۵ 

روز افزایش یافته است.
وی گفت بحران در یکی از مهم ترین مسیرهای تجاری جهان 
به افزایش قابل توجه تورم در اتحادیه اروپــا نمی انجامد اما 

اختلال بیشتر  ممکن است به افزایش قیمت ها منجر شود.

فروش ۸۵۰ میلیاردی اموال 
تملیکی در بهمن ماه

معاون جمع آوری و فروش اموال منقول سازمان جمع آوری 
و فــروش سازمان امــوال تملیکی درخصوص نتایج و تعداد 
مزایده های برگزار شده در سال 1402، گفت: یکی از اولویت های 
اموال تملیکی افزایش تعداد مزایده هاست، به این صورت که 
گذشته در سال 11 مزایده برگزار می کردیم اما در  در سنوات 
سال جدید 3۸ مزایده اموال منقول در دستور کار قرار گرفت و 

در بهمن سال جاری هفت مزایده برگزار شد.
سعید غلامی با اشاره به این که تکلیف قانونی در بودجه سال 
کامل  که ایــن رقــم را به طور  1402، 7400 میلیارد تومان بــود 
کالا به فروش  گفت: تا امــروز حــدود 10 همت  کردیم،  محقق 
ــز شــده اســت؛ بنابراین ما به تکلیف  رسیده و به خزانه واری
بودجه ای خودمان رسیدیم اما به این دلیل که چند ماه قبل 
به رقم حدود 7000 میلیارد تومان تکلیف مان رسیدیم، دولت 

رقم را تا 12 همت افزایش داد.
ــالای  ــورهــای ب ــه مــوت ــوط ب ــه گفته وی، چــهــار مـــزایـــده مــرب  ب
2۵0 سی سی، دو مزایده فوق العاده و یک مزایده سراسری. در 
مجموع این هفت مزایده، 3700 میلیارد تومان کالا در فضای 
رقابتی عرضه شد که موفق شدیم بیش از ۸۵0 میلیارد تومان 

کالا به فروش برسانیم. این رقم به خزانه دولت واریز شد.

گزارش کوتاه

خبر

از 12میلیون  گذشته بیش  گمرک نشان می دهد در 10ماهه  آمــار 
دستگاه تلفن همراه به ارزش 2/۵ میلیارد دلار وارد کشور شده که 
بخشی از آن به شیوه تجاری و بخشی دیگر به شیوه مسافری است. 
که دو میلیارد و 310 میلیون  جزئیات آمار واردات بیانگر آن است 
دلار به شیوه تجاری و 233 میلیون دلار با روش مسافری وارد کشور 
شده است. بخش اندکی از عرضه موبایل های واردشده به کشور با 

چالش روبه رو شد.
نکته ای که مردم باید به آن توجه کنند گارانتی و چگونگی خدمات 
کنون بخش قابل توجهی از لوازم خانگی بدون  پس از فروش است. ا
گارانتی عرضه می شود که اغلب تقلبی است، همچنین موبایل هایی 
که قانونی وارد نشده اند و ارزان تر به دست مصرف کنندگان می رسند.

ــران اجــرا مــی شــود و  کــه قــانــون رجیستری در ایـ چند سالی اســت 
باشند،  نشده  وارد  قانونی  به صورت  گــر  ا همراه  تلفن  گوشی های 
کنون در  که ا پس از یک ماه آنتن دهی آنها قطع می شود؛ مشکلی 
گوشی های تلفن همراه آیفون 14 و 1۵ قابل مشاهده است. پس از 
اجرای قانون رجیستری واردکنندگان باید اعلام می کردند خدمات 
پس از فروش محصول واردشده توسط کدام شرکت انجام می شود.

کــالا معرفی می شد. در  ــه خدمات آن   در واقــع باید نمایندگی ارائ
فروش  از  پس  خدمات  نــام  به  مسأله ای  کوروش کمپانی  موضوع 
کــرده بود  به چشم مــی خــورد. با این که مالک ایــن فروشگاه اعــلام 
که خــودش از بــازار دبــی گوشی ها را ارزان تـــر خــریــداری می کرده اما 

بررسی ها نشان می دهد موبایل هایی که توسط این فروشگاه عرضه 
شده، دارای گارانتی بوده است. به بیان بهتر مالک کوروش کمپانی 
کرده و پس از آن  از امتیاز شرکت های واردکننده موبایل استفاده 
جلب رضایت و توجه مشتریان را در برنامه کاری خود قرار داده است. 

   واردکنندگان بدون تخصص

ــدون هــیــچ تخصصی  کــه بعضا بـ مشکل از واردکــنــنــدگــانــی اســـت 
وارد حــوزه واردات تلفن ها همراه می شوند؛ سپس با عدم وجود 
گارانتی  نمایندگی رسمی در ایــران ارائــه خدمات پس از فــروش و 

ادامه پیدا می کند.
در  نابسامانی  اصلی  ریشه های  از  یکی  که  گفت  باید  حقیقت  در 
، چالش خدمات پس از فروش رسمی است. از  کشور بــازار موبایل 
سال 13۹7 به این سو خدمات پس از فروش بدون ارتباط با شرکت 
تولیدکننده انجام می شود و هر واردکننده  ۵00 هزار دلاری از طریق 
قرارداد ثابث با یک شرکت گارانتی کننده می تواند به واردات اقدام 
کند. در جدیدترین تحولات مرتبط با این موضوع مشخص شده که 

پای گارانتی های غیررسمی نیز به ماجرا باز شده است. 

   کلاهبرداری دووجهی

یکی از فعالان بازار موبایل در باره کلاهبرداری دووجهی به جام جم 
تحویل  متقاضیان  به  کوروش کمپانی  که  موبایل هایی  می گوید: 

نداده، در بازار به شیوه دیگر فروخته شده است.
که برای    در واقــع کلاهبرداری او چندوجهی بــوده، به این صــورت 
کـــرده اســـت. هرچند مــالــک این  ــار پــول دریــافــت  هــر موبایل دو ب
مجموعه مدعی شده بود که با حذف واسطه ها و تامین مستقیم 
 آیــفــون از کــشــور چــیــن زمــیــنــه پــیــش فــروش آیــفــون ارزان قــیــمــت
20 میلیون تومانی را فراهم کرده اما برخی افراد مانند رئیس انجمن 
واردکنندگان موبایل اعلام کرده اند که این مجموعه، واردات موبایل 

نداشته است.
که هشدار انجمن ها و مجموعه های  ذکر این نکته ضــروری است 
حمایت  جــهــت  در  متقلبانه  فــعــالــیــت هــای  درخـــصـــوص  صنفی 
ــت و بــایــد  ــ ــرد مــعــمــول اس ــکــ ــ ــک روی ــود یـ ــ ــی، خ ــمـ ــای رسـ ــضـ  از اعـ
 در این مقوله نیز نسبت به اقدامات سودجویانه و خلاف قانون 

در فضای عمومی هشدار داده می شد. 
بر این اساس عمکلرد مجموعه های صنفی و انجمن مربوط در این 
گهی تاسیس شرکت  خصوص نیز باید شفاف شــود امــا در ادامــه آ
که در آن به  کوروش کمپانی قابل مشاهده است  مرتبط با مالک 
صــادرات و واردات کلیه کالاها اشــاره شده است. لازم به ذکر است 
دستگاه   2000 هفتگی  واردات  به  صراحتا  کوروش کمپانی  مالک 
کید کرده که با پرداخت هزینه گارانتی )3درصدی(  آیفون اشاره و تا
 کالای وارداتی به صورت قانونی و رجیسترشده به خریداران تحویل 

داده می شد.

یب گارانتی برای کالاهای وارداتی فر
گزارش »جام جم« از چالش وارد کنندگانی که تخصص خدمات پس از فروش ندارند

طمع نکنیم
اگر خاطرتان باشد در دهه 80 شرکت های لیزینگ خودرو 
و مسکن فعالیت زیــادی داشتند. در آن زمان هم به دلیل 
ایــن شرکت ها وجــود  بــر چگونگی فعالیت  نظارتی  ایــن کــه 
ــان کــردنــد. بــه ایـــن صــورت  ــردم زیـ نــداشــت، بــســیــاری از مـ
کــه پــرایــد در آن زمــان شــش میلیون تــومــان بــود امــا برخی 
با قیمت 6/5 میلیون تومان  را  لیزینگ پراید  شرکت های 
ــان  ــا بـــه صـــورت اقــســاطــی تــحــویــل مـــی دادنـــد. در آن زم امـ
بــیــلــبــوردهــای شــهــری پــر شـــده بـــود از تبلیغات لیزینگی. 
همچنین در بخش مسکن برخی تعاونی های مسکن اعلام 
کردند که با کمترین مبلغ شما را خانه دار می کنند. همچنین 
بــا تماس های تلفنی کلاهبرداری  در طــول ســال هــای اخیر 
زیادی برخورد کرده ایم که فرد پشت خط می گوید شما برنده 
سفر یا مبلغی شده اید و باید اطلاعات کارت خود را بفرمایید 
تا جایزه برای تان واریــز شــود. پس از آن فرد اطلاعات کارت 
را اعــلام می کند که کد خرید و رمز دومــی را که بــرای دارنــده 
ــال می شود، دربــر می گیرد، در حالی که موضوع  کــارت ارس
اصلی کــلاهــبــرداری و خالی کردن حساب اســت. ایــن روزهــا 
افــراد سودجو  هم که مشغول خانه تکانی هستیم برخی 
با معرفی خود و جلب رضایت افــراد خود را قالیشویی بزرگ 
 معرفی می کنند که اقــدام اصلی آنها سرقت فــرش است. 
در واقع پشت پرده همه این فعالیت ها کلاهبرداری هایی 
ــد. مــی دانــیــم که  ــود کــه زیـــان اصــلــی آن متوجه مـــردم ش ب
هزینه های زندگی این روزهــا زیــاد شده و فشار اقتصادی 
متوجه اغلب خانوارهاست، از این رو لطفا به سمت کالایی 

که ارزان تر از قیمت واقعی است، نروید.

برش

ــرار مالیاتی و  سرپرست مرکز بــازرســی و مــبــارزه بــا ف
گفت: طبق بودجه ســال 1403 در سال  پولشویی 
گر فردی اقــدام به پرداخت بدهی مالیاتی  آینده، ا
خــود نــکــرده بــاشــد، بــه صــورت سیستمی و آنلاین 
کسر و به  حساب های فــرد مسدود و مبلغ بدهی 

حساب سازمان امور مالیاتی واریز می شود.
شاهین مستوفی، سرپرست مرکز بازرسی و مبارزه 
ــرار مالیاتی و پولشویی ســازمــان امــور مالیاتی  بــا ف
افــزود: طبق قانون بودجه سال 1403 قــرار است به 
محض شناسایی فرد بدهکار مالیاتی، مسدودی 

سیستمی حساب صورت پذیرد و به مجرد این که 
وجه در حساب فردی که دارای بدهکاری مالیاتی 
اســت بــارگــذاری شــود، حــال در هر حساب، شعبه 
، بلافاصله حساب فــرد مــورد  کــشــور و هــر بانکی از 
ــرار گــیــرد، مــیــزان بــدهــی مــالــیــاتــی که  شــنــاســایــی قـ
فرآیند های قانونی برای آن انجام و قطعی شده از 
کنش های های سیستمی که بین سازمان  طریق ترا
امور مالیاتی، بانک مرکزی و بانک های عامل ایجاد 
مــی شــود، مشخص شـــود، سپس تــا سقف بدهی 

بدهکار مالیاتی از حساب وی وصول  شود.

ــازرســی و مــبــارزه بــا فـــرار مالیاتی  ســرپــرســت مــرکــز ب
ــرد: پــس از مــســدودی  کـ و پولشویی خــاطــرنــشــان 
حساب، ظــرف پنج روز بانک مکلف به برداشت و 

واریز به سازمان امور مالیاتی است.
کید کرد: باید توجه داشت این روند بعد  مستوفی تا
از طی فرآیند های قانونی انجام می شود، یعنی برگه 
قطعی مالیات به بدهکار مالیاتی داده شده باشد و 
بعد از 10روز به واسطه پرداخت نکردن بدهی، برگه 
اجرایی برای فرد صادر شده باشد و به فرد ابلاغ شده 
و بعد از یک ماه از تاریخ ابلاغ برگه اجرایی، فرد اقدام 

به پــرداخــت نکرده باشد؛ در ایــن صــورت سازمان 
امــور مالیاتی اجــازه وصــول بدهی مالیاتی از طریق 

مسدودی حساب های فرد را خواهد داشت.
گر  وی افزود: در فرصت یک ماهه هم فرد می تواند ا
اعتراضی به قطعیت بدهی داشته باشد، اقدام کند 
گذشت و فرد اعتراضی نداشت یا  گر یک ماه  ولی ا
اعتراض وی رد شد و فرد اقــدام به پرداخت نکند، 
ــازه بــرداشــت از حساب و  ســازمــان امــور مالیاتی اج

وصول بدهی را خواهد داشت.
ــای امــکــان  ــد ه ــن ــرآی ــه داد: تــا بــه حــال ف ــ وی ادامـ
شناسایی سیستمی حساب های بانکی کسانی که 
بدهکار مالیاتی بودند، میسر نبود و این اطلاعات از 

سامانه های خود سازمان امور مالیاتی اخذ می شد 
کنیم و با رعایت  تا با بانک و شعبه مربوط مکاتبه 
مــاده 21۸ قانون مالیات های مستقیم نسبت به 
مــســدودی حــســاب و بــرداشــت و پــرداخــت آن به 

سازمان امور مالیاتی اقدام شود.

نگاه

نقره داغ فراریان مالیاتی با برداشت از حساب دانه درشت ها

رئیس کل بانک مرکزی  :

، دو روی سکه هستند حکمرانی ریال و ارز
محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی گفت: ارز و ریال، دو روی یک سکه هستند 
که دربــاره ارز صحبت می کنیم در واقع در رابطه با پول صحبت می کنیم؛  و زمانی 
 بنابراین وقتی دربــاره حکمرانی ارزی صحبت می کنیم، باید حکمرانی ریــال را نیز 
مد نظر قرار دهیم. حکمرانی ریال باید تقویت شود و تا جایی که می شود سهم ریال 

حتی در تجارت کشور نیز افزایش یابد.
کید بر این که ایران با وجود تحریم ها به معنای اقتصادی باز است، گفت:  وی با تا
سهم واردات و صادرات به GDP ایران بسیار بزرگ است که نشان می دهد کشوری با 

اقتصاد باز هستیم و به همین دلیل اقتصاد کشور به نرخ ارز حساس است.
کــرد: مــراودات ایــران با دنیای خــارج زیــاد است و به دلیل تجارت بالا  فرزین بیان 
مراودات مالی با دنیا نیز بسیار بالاست و  چون دارای اقتصادی باز هستیم دائما با 

خطر اثر نوسان نرخ ارز روی متغیر های کلان اقتصادی مواجه هستیم.
کــرد: قبل از تحریم، نظام بانکی وظیفه اصلی را در  کید  کل بانک مرکزی تا رئیس 
مبادلات تجاری داشــت و از ابــزار هــای مختلف در این زمینه استفاده می کرد؛ در 
ــراودات مالی  ســال هــای پیش از تحریم بیشتر واردات از محل تجارت بــوده و مـ

آن چنانی نداشتیم. در این دوره تراز تجاری و تراز پرداخت ها همواره مثبت 
بوده و مشکلی در تجارت خارجی و نقل و انتقالات پولی نیز نداشته ایم.

وی با بیان این که قبل از تحریم ها رونــد مشخص بــود، افــزود: نظام 
کمی تجارت خارجی  بانکی در تجارت خارجی فعال بود و با هزینه 
کشور تغییر  جــریــان داشــت  امــا تحریم ها باعث شــد نقشه تــجــاری 

کند؛ پس از تحریم ها تجارت از غرب به سمت شرق رفــت  اما 
کشور همچنان در غرب است و به شرق  نظام مالی 

منتقل نشده اســت. بــرای مثال در انگلستان 
ســه بانک داریـــم و ایــن در حالی اســت که 

کشور نداریم  اما  تجارت آنچنانی با این 
در چین بــا ایــن حجم تــجــارت، بانکی 

نداریم؛ بنابراین باید نظام مالی را نیز 
که در این  به سمت شرق ببریم چرا 

زمینه با مشکل مواجه هستیم.
کرد: پس از تحریم ها نقل و انتقالات مالی از بانک ها  کل بانک مرکزی بیان  رئیس 
خارج شده و از ابزارهای دیگری استفاده می کنیم که پرهزینه  و پرریسک تر هستند 
کنون با وجود همه این  و برنامه ریزی و کنترل آنها نیز سخت تر شده است. البته هم ا
مسائل در وضعیت خوبی قرار داریم و نهادسازی مناسبی اتفاق افتاده و ابزار های 
که برای حفظ  خوبی را استفاده می کنیم. تلاش این تیم فکور ایرانی نیز این بوده 
تجارت از این ابزار های جایگزین استفاده کنند. تمام نقال و انتقالات پولی و مراودات 
مالی کشور تحریم شده بود و باید سازوکار جدیدی شکل می گرفت که با این حساب 

کنون عملکرد بدی نداشته ایم. در این حوزه تا
فرزین گفت: حجم تجارت کشور نزدیک به 200 میلیارد دلار بوده که شامل مجموع 
واردات و صادرات رسمی و غیررسمی است؛ این نشان می دهد که سازوکاری که انجام 
کشور  کرده است. نوسانات این سازوکار ها بر اقتصاد  شده تا حدودی موفق عمل 

اثرگذار است و باید ثبات آن را تقویت کنیم.
وی افزود: هنوز نتوانسته ایم به اندازه ای که در غرب حضور تخصصی داشته ایم، در 
شرق نیز حضور داشته باشیم. این نقد را از ابتدا مطرح کردیم و به دنبال حل کردن 
آن هستیم  اما با وجود تحریم ها کمی سخت است تا نظام رسمی خود را به این منطقه 
کار خود را انجام می دهد اما هنوز رسمی  کنیم. نظام غیررسمی کشور  منتقل 

نشده و باید برای رسمی شدن مبادی مالی کشور تلاش کنیم.
، دائما در معرض تهدید بوده ایم  اما تقویت شده ایم  در حوزه ارز
تا  اقتصاددانان  از  بسیاری  کــرد:  بیان  مرکزی  بانک  کل  رئیس 
ساعت ها می توانند در رابطه با نقاط ضعف کشور صحبت کنند، 
کشور  اما غافل از این که چند دقیقه بتوانند نقاط قوت اقتصاد 
را مطرح کنند و زمانی که گرد و غبار های سیاسی و زد و خورد های 
کم شود و بتوانیم از دانــش صاحب نظران و اقتصاددانان  سیاسی 
کنیم.  حل  را  مشکلات  از  بسیاری  می توانیم  کنیم،  استفاده  کشور 
ارز نیز این گونه اســت و می توانیم با تکیه بر  در حــوزه تجارت و 

، مسائل را برطرف کنیم. ظرفیت های کشور
ــزود: در حـــوزه ارز دائــمــا در مــعــرض تهدید بــوده ایــم و  ــ وی اف
همان طور که رهبر معظم  انقلاب بیان کردند در هر زمینه ای 

که در معرض تهدید بوده ایم، تقویت شده ایم.

مکث


